

Formandsberetning fra fagudvalget for Passiv Brandsikring, 2023

Vi har endnu engang været igennem et spændende år, hvor der har været afviklet to fagudvalgsledelsesmøder og nu medlemsmødet.

Vi har p.t. 29 medlemmer, hvoraf de fire sidder i fagudvalgsledelsen. De 29 medlemmer repræsenterer 18 virksomheder.

I dette fagudvalg arbejder vi for en optimal, grundlæggende brandsikring af vores bygninger, der kan sikre samfundsmæssige værdier og redde menneskeliv, ligesom udvalget arbejder for, at der er den nødvendige lovgivningsmæssige fokus på passiv brandsikring blandt andet i forhold til nybyggeri og ved renoveringer.

Fagudvalgets teknikerarbejdsgruppe har løbende udarbejdet vejledninger om passiv brandsikring, som altid kan findes på SikkerhedsBranchens hjemmeside.

Vi måtte desværre aflyse vores møde i januar på grund af for mange afbud. Med kun fire medlemmer af fagudvalgsledelsen, skal der ikke være mange afbud, før det ikke giver mening at afvikle mødet.

Så vi er efter min mening nødt til at lægge os i selen, for at få nogle flere gjort interesseret i at deltage i arbejdet, så fagudvalgsledelsen kan blive mere robust.

BR 18 har været et gennemgående tema på årets møder. BR 18 er meget detaljeret, og der kommer til stadighed revisioner, som det er vigtigt, vi er orienteret om.

Som en følge af de mange revisioner af BR 18, har fagudvalgets medlemmer også i det seneste år haft mulighed for at komme med input til SikkerhedsBranchens høringssvar til nye ændringsbekendtgørelser og vejledninger.

I min seneste formandsberetning omtalte jeg den meget voldsomme brand på Grøndals Parkvej i Vanløse og nævnte i samme forbindelse, at der måtte være en række fejl i den passive brandsikring som bevirkede, at branden fik det voldsomme forløb.

Jeg fik ret i mine antagelser. Da de efterfølgende rapporter, udarbejdet af DBI og Bolig- og Planstyrelsen, blev publiceret, kunne man læse, at en væsentlig årsag til brandspredningen skyldtes, at bygningen ikke opfyldte betingelserne i den oprindelige byggetilladelse fra 1937, hvor der var stillet krav om brandmæssige adskillelser i spidsloftet, som ikke var etableret.

Ligeledes var en brandsektionsvæg ikke intakt, og der var manglende tætninger mellem lejlighedsskel og tagdækningen.

Som en konsekvens af den voldsomme brand, har Social- og Boligstyrelsen netop lanceret en oplysningskampagne, hvor formålet er at skabe opmærksomhed om brandsikkerhed i tagrum.

Brandteknisk vejledning 31 har også i år været et gennemgående tema, men er der overhovedet brug for en ny vejledning?

Meningerne har været mange, men det er et faktum, at DBI nu har standset salget af den eksisterende vejledning, da den ikke understøtter de funktionskrav, der er i BR 18.

Jeg er stadig af den overbevisning, at branchen som sådan ikke har det store behov for vejledningen, da der i dag findes dokumenterede løsninger til næsten alle former for brandtætninger.

Som I ved, er vi medlem af EAPFP og deltager derigennem i det internationale arbejde. Jeg deltager normalt i møderne sammen med vicedirektør Tom Abildgaard, Scandi Supply. Senest blev mødet afviklet i Bruges, Belgien, og det kommende møde bliver afviklet i København 15. - 16. juni. Det glæder mig, at det er lykket med at få mødet til København, hvor arrangementet bliver afviklet på Tivoli Hotel og Congress Center, med en tur i Tivoli den 15. juni om aftenen.

Afslutningsvis vil jeg gerne takke fagudvalgets medlemmer for en engageret indsats i årets løb, og håber I vil fortsætte med at bidrage i det kommende foreningsår.

Jeg overgiver hermed min beretning til forsamlingens behandling.

/Bent Jensen